

Số: 03KH/HĐĐ-THCSHS

Giao Thủy, ngày 16 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội “Bánh chưng xanh – Tết yêu thương” tại Liên đội trường THCS Hoàng Sơn

Nhằm đồng hành, hỗ trợ học sinh vui tết, đón xuân Bính Ngọ 2026. Thực hiện chương trình Công tác Đội và phong trào Thiếu nhi năm học 2025 - 2026. Liên Đội xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày hội “*Bánh chưng xanh – Tết yêu thương*” tại Liên đội trường THCS Hoàng Sơn cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

- Nhằm tuyên truyền, giáo dục cho Đội viên - Nhi đồng về nét đẹp truyền thống, văn hoá Tết cổ truyền dân tộc Việt Nam; khơi dậy trong mỗi cán bộ, học sinh tinh thần tương thân tương ái, giúp đỡ, chia sẻ, phối hợp công việc với nhau, tinh thần làm việc theo nhóm.

- Góp phần cùng nhà trường, hội cha mẹ học sinh chăm lo, chung tay cùng các học sinh vui xuân đón Tết nguyên đán Bính Ngọ 2026.

- Qua việc tham gia vào quá trình làm bánh chưng cùng cha mẹ học sinh giúp cho học sinh có cơ hội được trải nghiệm cách làm bánh truyền thống và hiểu rõ hơn về ý nghĩa của món bánh chưng; hoạt động chợ tết trong ngày tết cổ truyền Việt Nam.

- Tăng cường công tác mở rộng mặt trận đoàn kết, chung tay cùng xây dựng, sẻ chia tạo cuộc sống ấm no hạnh phúc cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: **01** ngày (Từ 7h00’-17h00’ thứ Sáu ngày **06/02/2026** (nhằm ngày 19 tháng 12 âm lịch).

- Địa điểm: Tại trường THCS Hoàng Sơn.

2. Thành phần tham gia:

- Đại diện trường, phó Hội cha mẹ học sinh, cha mẹ học sinh các lớp .

- Lực lượng Đoàn viên, các cá nhân, tập thể giáo viên, công nhân viên nhà trường cùng đồng hành với chương trình (nếu có).

3. Các hoạt động triển khai

* **Hoạt động sáng ngày 6/02/2025** (bắt đầu từ 7h00’).

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Khai mạc chương trình (Tuyên truyền về ý nghĩa của ngày tết cổ truyền dân tộc, truyền thống làm bánh chưng xanh; Tết yêu thương)

- Tổ chức thi gói và trang trí mâm bánh chưng, nấu bánh trôi, trang trí gian hàng chợ tết.

- Thi văn nghệ chủ đề về tết và mùa xuân theo khối lớp. Mỗi lớp 1 tiết mục: 1 hát (đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca... khuyến khích múa phụ họa), 1 múa hoặc nhảy do ban Đội định hướng.

- Nhà trường tổ chức thuê nấu bánh chưng cho các lớp.

- Phát động phong trào gây quỹ : “ *Tết yêu thương*” để trao gửi những phần quà ý nghĩa cho học sinh nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn vượt khó của nhà trường vào dịp tết nguyên đán.

*** Hoạt động chiều ngày 6/02/2026 (bắt đầu từ 14h00').**

- Học sinh tiếp tục tham gia các hoạt động vui chơi, mua bán tại gian hàng của các lớp.

- Công bố số tiền quỹ thu được trong ngày hội.

- Trao giải các nội dung học sinh đã tham gia.

- Bế mạc chương trình.

- Nhắc nhở quán triệt học sinh nghỉ tết đảm bảo an toàn thực phẩm, an toàn giao thông và không tham gia chơi hoặc đốt pháo nổ,...

4. Kinh phí:

- Nguồn kinh phí nhà trường, kinh phí tài trợ của các mạnh thường quân, kinh phí từ các lớp (kêu gọi học sinh ủng hộ 20.000đ/1 học sinh).

- GVCN huy động sự ủng hộ và tài trợ của quý cha mẹ học sinh, các nhà hảo tâm.

- Nhà trường trích từ nguồn quỹ ủng hộ của các lớp hỗ trợ 1 suất quà/1 lớp/1 học sinh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Liên Đội

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội “*Bánh chưng xanh – Tết yêu thương*”.

- Tham mưu chuẩn bị kinh phí tổ chức Ngày hội, phương tiện tham gia Ngày hội tại trường.

- Chuẩn bị các nội dung và các điều kiện đảm bảo tổ chức thành công Ngày hội “*Bánh chưng xanh – Tết yêu thương*” tại THCS Hoàn Sơn.

2. Đối với Chi đoàn

- Chi đoàn có trách nhiệm huy động đoàn viên tham gia cùng làm bánh chưng, tổ chức 01 tiết mục văn nghệ để giao lưu tại sân trường.

- Chuẩn bị sân khấu, bàn ghế hỗ trợ thêm các đội tham gia làm bánh chưng, gian hàng...

- Chuẩn bị Bánh chưng, quà để tặng bánh chưng và quà cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn của Liên đội (nếu có).

3. Đối với GV chủ nhiệm và chi Hội cha mẹ học sinh các lớp.

- GV chủ nhiệm có trách nhiệm huy động cha mẹ học sinh lớp mình tham gia cùng các hoạt động của con em mình, ko giới hạn số lượng phụ huynh tham gia. Số phụ huynh tham gia sẽ được tính là chỉ số phụ để tính thi đua giữa các lớp. Lập danh sách học sinh để tặng bánh chưng và quà của lớp mình phụ trách.

- Chuẩn bị Bánh chưng, quà để tặng bánh chưng và quà cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn của lớp mình (1hs từ 1 chiếc trở lên).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội “*Bánh chưng xanh – Tết yêu thương*” của Liên Đội trường THCS Hoàn Sơn. Kính đề nghị BGH Nhà trường, Hội cha mẹ học sinh, Chi đoàn phối hợp triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- BGH, Xã đoàn (B/c);

- Chi Đoàn, Hội CMHS (phối hợp);

- Lưu Đội.

DUYỆT CỦA BGH
HIỆU TRƯỞNG

Lê Hồng Minh

TM. LIÊN ĐỘI


Nguyễn Thị Thu Trang